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Et unikt kobberstik af Sorø Akademis Skole 
(Se teksten inde i bladet på side 4)
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Kalenderen
Marts 2004
Onsdag d. 31.
Kl. 19 Whiskyklub i Hauerslevsalen, Sora
nernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg, Køben
havn
NB: Bemærk den ændrede dato!

April 2004
Torsdag d. I .
Kl. 12 Soranerf rokost
Søndag d. 4.
Holberg og kvinderne (på Tersløsegaard)
Tirsdag d. 27.
Kl. 19 Soransk Samfunds generalforsamlin 
2004
Fredag d. 30.
Rejsefeber (på Tersløsegaard) ^

Hing

Maj 2004
Lørdag d. 1. *

Rejsefeber (på Tersløsegaard) V
Torsdag d. 6.
Kl. 12 Soranerf rokost
Torsdag d. 20. Kr. Himmelfartsdag
Batøk i Charlottenlund Skov (København) 
og batøk i Jylland
Fredag d. 21.
Soranergolf på Sorø Golfklubs baner
Lørdag d. 29. .
Holberg og heltene (på Tersløsegaard) | r

Juni 2004
Søndag d. 6. \ /
Batøk på Fyn
Lørdag d. 26.
Sganarels Resje og Den forvandlede ÿ  
Brudgom (på Tersløsegaard)

✓ Se omtale inde i bladet
Soraner frokoster afholdes i Hauerslev-salen, 

Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg.

Tilmelding til Soranerfrokoster på telefonsvarer 3848 0049 
senest to dage før arrangementet med oplysning om navn og 
afgangsår. Bemærk den ændrede tilmeldingsprocedure. Spørgs
mål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, telefon/fax 
3940 6614. Argangstræf kan indkaldes ved annonce i Soraner
bladet.
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Fra venstre mod højre: Christian Eifer (S61), Rikke Barnholdt Hansen (S98), 
Hans Kiesow (S73) og Kim Sverre Hansen (S73)

Indsat: Jan Stoltz-Andersen (S55)
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Om dette blads forside
Redaktionen af SORANERbladet har modtaget nedenstående epistler:

■Kære Soranerblad

Kor efterhånden nogle år siden fik jeg a f min 
gamle ven og kollega, brygmester ban Ibæk 
<S54) overdraget en kliche/trykplade forestillende 
hovedbygningen oglngemanns luts setfra 
Busks, nvor vi som regel ifald forståelse med Pil- 
kjær røg ifrikvartereme, så røgen stod op i tætte 
tåger.

M ig bekendt har netop dette motiv aldrig været 
vist i bladet, men jeger ikke helt sikker.

Dan overlod m ig trykpladen, fordi han vidste, at 
jeg havde gode forbindelser til vort lokale Bog
trykkeri i Katse.

idel lykkedes m ig da også at få  ca. 100 eksempla
rer trykt, og de havnede så i m in skuffe derhjem
me sam m en med klicheen.

Kor nyligfandt jeg under oprydning materialet, 
ogførst da slog det mig, at det måtte kunne bru
ges til noget fornuftigt, b e fo r  overlader Idan og 
/eg det trygt til Samfundet, men vi vil da ikke 
undlade at anbefalefolgende:

Kå trykt 200 - 300 eksemplarer og tilbyd dem til 
gammelsoranerne til foreksempel -3 0 eller 100 
kroner pr. stk.

Ide indkomne penge kunne så passende gå til 
boligfonderi.J Ivem vil ikke eje dette pragtbillede 
a f  vor gamle skole også oven i købet til den latter
ligt lave pris.

■Mels breyer (Si55) 

(Se efterfølgende tilføjelse fra Dan Ibæk)

Hermed de få oplysningerjeg lun give om vedlagte 
kobberplade, somjeg mener rettelig bør høre hjemme 
hos Soransk. Samfund.
Pladen kar tilhørt afdøde tandlæge Hans Edward 
Lundblad (S4S),om hvemjeg ved, at han boede på 
Dronning Margrethes Vej i Ølstykke i slutningen af 
tresserne og havde tandlægepraksis i København, 
jeg har fået den af hans enke força. 15- IS år siden.
Hun kar desværre ikke været i stand til at kaste nær
mere lys over pladens oprindelse, endsige hvem kunst
neren måtte være.
Af'Soranerbíograñer 1951 - 1960"kanjegse,aten bro- 
der til Hans Edward gik ud af skolen fra 2.(5 (n) i 1956. 
Hans navn er Knud Asger Lundblad. Han blev student 
fra Svendborg Statsskole i 1958 og blev cand.jur. i 1965. 
Måske kan kan i givet fald kaste lidt mere lys over pla
dens historie.

Med venlig kilsen
Dan Ibæk (S54)

Særtryk af kobberpladen i A4 format kan forudbestilles ved at indbetale kr. 100 
på bankgiro 3186-144-4700 (Jan Stoltz-Andersen).

Husk at anføre navn oq postadresse, så vi kan fremsende trykket.
Bestillingen skal være gjort senest 25. april, hvorefter vi får trykt det bestilte antal særtryk.

Har du spørgsmål?
Kontakt “Fylle” på telefon 38 2 8  7550  eller e-mail til relation@post4.tele.dk

4

mailto:relation@post4.tele.dk


Ludviâ Holberg 3. december, 1684-28. januar, 1754
Indtryk fra en dag i Sorø

Onsdag den 28. januar 2004 var det 250 år siden at 
Ludvig Holberg døde efter at være vendt tilbage til 
København fra Tersløsegaard i stærkt forkølet til
stand. I Sorø blev dagen markeret af Sorø Amts 
Museum i et samarbejde med Sorø Klosterkirke.

Der blev ydet støtte til arrangementet af Den kgl. 
norske Ambassade, Bergen kommune, Sorø kom
mune samt Stiftelsen Sorø Akademi.

Hovedbegivenheden var en Holberg gudstjeneste i 
kirken kl. 14:00 med omkring 300 indbudte deltage
re. Gudstjenesten blev indledt med kransenedlæg
gelse ved Holbergs sarkofag, der i øvrigt er udført i 
norsk marmor. Men først måtte døren indtil sarkofa
gen åbnes, og det kan kun en sognepræst. Det var en 
lettet forsamling, der overværede sognepræst Kirsten 
Sveinbjørnsson låse døren op, den store nøgle passe
de. Der blev nedlagt kranse ved Norges ambassadør i 
Danmark, Daagfinn Stenseth, bestyrelsesformanden 
for Stiftelsen Sorø Akademi, Nick de Neergaard samt 
Lone van Deurs på vegne af Den Holbergske Stiftelse 
Tersløsegaard. Disse kranse udtrykte meget rammen
de tre pejlemærker for dagen: Fødebyen Bergen, 
sommerboligen Tersløsegård samt Stiftelsen som for
valter af arven efter baronen.

Efterfølgende var der High Tea i Sorø Akademis 
Skoles festsal, hvor rektor bød velkommen. Køkkenet 
leverede en indsats, der levede op til begrebet High 
Tea. Savoy i London kunne ikke have gjort det bedre.

Gudstjenesten blev holdt helt i Holbergs og oplys
ningstidens ånd. Sognepræst Kirsten Sveinbjørnsson 
forrettede tjenesten. Musikken leverede organist

Knud Vad (S55) samt Frode Thorsens barokensemb
le fra Bergen. Fællessalmerne blev sunget i oprindeli
ge udgaver som bl.a.. “Herre GUD! Dit dyre navn og 
ære” i en udgave fra Petter Dass: “D. Mort. Luthers 
Lille Catechismus Forfattet i beqvemme Sange”, 
1698. Den var faktisk ret morsom at synge.

Professor Ditlev Tamm talte i kirken om Holbergs 
natursyn og retten, og professor Erik A. Nielsen talte 
om moral og etik ud fra Holbergs epistler.

Vel var det en gudstjeneste, men nogen “dagens 
tekst” til Holbergs dødsdag er der nu ikke. Selv ville 
Holberg nok have valgt Matthæus kapitel 5 - 7 ,  bjerg
prædiken, som udtryk for kristendommens radikali
tet.

Holberg forfattede 537 epistler, men der var hel
ler ingen “dagens epistel”. Af Holbergs samlede værk 
på godt 20.000 ark omfatter hans kirkehistorie og 
Danmarks Riges historie to tredjedele af det samlede 
værk.

11737 blev Holberg professor i historie ved 
Københavns Universitet.

Komedierne udgør således kun en mindre del af 
hans værk. Der er imidlertid en sammenhæng imel
lem Holbergs moralopfattelse og humor. Moral er i 
Holbergs forstand en bevidstgørelse ikke mindst om 
en selv. Derfor er moral uden humor og satire 
meningsløs. Vi gider i dag overhovedet lytte til Hol
bergs moral, fordi den er morsom.

Holberg var akademisk betragtet ikke teolog.
Hans religiøse opfattelse knytter sig til en tro på, at 
der over den positive ret, dvs. den menneskeskabte,

(Fotos: Rolf Christensen)

Luduig Fiolbergs sarkofag i 
Sorø Klosterkirke

-samtden håndsmedede 
nøgle til gravkapellet
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findes en naturret, natur plus menneske, som tilføjer 
retten en almen gyldighed. Herfra er der en lige linie 
til Grundtvigs tese: “Menneske først, siden Kristen”.

Holberg kan i disse Mars opdagelsestider opfattes 
som “manden fra månen”, som er bevidstgjort ikke 
gennem omgang med mennesker men som en, der 
er dumpet frisk ned fra himlen for fordomsfrit at 
afdække det grinagtige. En langtidsholdbar Holberg 
må altså tages alvorligt for at blive morsom. Det 
gøres ikke ved Det Kongelige Teaters forfærdelige 
klicheer, som går godt 100 år tilbage, hvor karakte
rerne skulle gøres realistiske med brede teatersjæl
landske dialekter. Så har Aarhus Teater opnået langt 
mere ved at føre stykkerne tilbage til satiren og det 
mere burleske. Sådan er der jo så meget i Århus!

En bestemt historisk metode benytter indfaldsvink
len: “Hvad nu, hvis ikke ...”. Hvad nu, hvis ikke Hol
berg havde testamenteret sine besiddelser til Sorø 
Akademi? Dagen gav da også anledning til at tænke 
på skolens skæbne. Havde der så været et Akademi 
overhovedet?

11740 købte Holberg godset Brorupgaard med 
landsbyerne Jernbjerg, Havrebjerg og Blæsinge samt 
godset Orebogaard nær Stenlille. I maj 1745 gik Hol
berg så videre og købte Tersløsegård med tilhørende 
kirker og bondegårde. Købet af Tersløsegård er sær
ligt interessant for os ud over, at det er den eneste 
tilbageværende Holberg-bolig. For det første erhver
vede Holberg herved jord, som grænsede op til det 
gamle Sorø Akademi velvidende, at det dengang luk
kede Akademi sandsynligvis ville genopstå i en eller 
anden form.

Dernæst lagde Holberg ved erhvervelsen af Ters
løsegård 400 tønder hartkorn til de 600 tønder hart
korn, som han i forvejen besad, altså 1000 tønder 
hartkorn i alt. Det svarede til det almindelige krav til 
størrelsen af et len.

Samme år, som Holberg købte Tersløsegård, 
sendte daværende amtmand von Beulwitz en omfat
tende plan for genoprettelse af Akademiet til Køben
havn. Da det var alment kendt, at Holberg gerne ville 
testamentere sin formue og sit gods til et samfunds
nyttigt formål, er det vel næppe overdrevent konspi
ratorisk at forestille sig et vist parløb imellem Hol
bergs godsopkøb og planerne om at genoprette Aka
demiet. Og så blev Holberg medlem af den adel, han 
selv havde ironiseret over. Det vakte en vis moro i 
1747, da nyheden kom frem.

Og så tilbage til dødsdagen. Hans død i 1754 var 
en ikke-begivenhed i det officielle Danmark. Karle 
førte senere på året vognen med hans lig til Sorø 
uden følge. Der var ingen markering på Det Kongeli
ge Teater. Daværende amtmand Reuss havde i en

såkaldt “forestilling” i 1749 til Kongen, Frederik V, 
foreslået, at Akademiet, når den tid kom, bekostede 
et begravelsessted for Holberg i Sorø Kirke bag Absa
lons begravelsessten. Så til Sorø blev han bragt. Det 
var reelt en modydelse for, at Holberg allerede inden 
sin død overdrog lenets indtægter “år for år” til Aka
demiet. Embedsmændene i København havde unæg
telig været noget bekymrede over baronens sejlivet- 
hed, det trak ud med arven!

I Klosterkirken var der blevet opført et begravel
seskammer, en beskeden søjlebygning udført i træ og 
malet perlegrå. Hertil overførtes kisten i slutningen af 
december 1754 fra Vor Frue Kirke i København. 
Kammer og kiste rådnede hurtigt, så allerede i 1778 
fik billedhuggeren Johannes Wiedewelt opgaven at 
udføre en marmorsarkofag, som stod færdig i 1780. 
Den er i dag stadig Holbergs hvileplads i det sydligste 
kapel i nordre korsarm.

Vi bad et Fadervor, og sognepræsten lyste velsig
nelsen.

Jeg kan i øvrigt anbefale læserne at gå ind på Syd- 
vestsjællands Museums hjemmeside, hvor der er link 
til en ny og interessant artikel om Holberg og Sorø. 
Artiklen er skrevet af cand. mag. Robert Petersen for 
museet. Robert er ikke soraner, han er student fra 
Nyborg og cand. mag. i historie og Mellemøststudier 
fra Syddansk Universitet. Vælg: 
www.vestmuseum.dk. Klik på Holberg ikonet og der
næst Holberg i Sorø.

Bogen “Fudvig Holberg og Sorø Akademi”, som 
Soransk Samfund fik udgivet i 1984 på grundlag af F. 
J. Billeskov Jansens bog “Ludvig Holberg i tekst og 
billeder”, trykt for Soransk Samfund i 1984, kan sta
dig rekvireres gratis hos personalredaktøren.

Her kan man også bestille Soranerbiografier. For 
en komplet samling omfattende 400 årgange er belø
bet kr. 400 inkl. 40 kr. i porto. For de seneste 
årgange 1961-85 er beløbet kr. 200 inkl. samme 
porto. Beløbet indbetales til kassereren (se Soraner
bladets kolofoner).

Kim Sverre Hansen (S73)
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Julefrokost 2003
Bed en eller anden om at lave referat fra en julefro
kost - så er man da sikker på, at vedkommende hol
der sig ædru. Så altså: Her følger fra min hånd, fordi 
vor ven Morten havde meldt forfald, et kortfattet og 
nogenlunde sobert referat af sammenkomsten lørdag 
den 5. december. Som nok var traditionel, men alli
gevel ikke så traditionel. For vi plejer ikke at afsynge 
“Jeg ved et sted” til julefrokosten, men det er heller 
ikke hver dag, vi har en ny rektor iblandt os. Og Vibe
ke Hansen hørte os fremføre ikke bare det første, 
men alle tre vers, nu vi alligevel var i gang med at bry
de traditionerne.

Men der blev osse tid til tre julesange, som må 
kunne få enhver præst til at korse sig. Og til lotteri, 
lodder solgt i to omgange, hvorefter rektor legede 
lykkens gudinde. Og til at uddele “ridehustæveren”, 
den nye vandre-hæder, der blev indstiftet sidste år og 
første gang uddelt til Morten Nørgaard. Nu blev den 
flyttet til Flemming Balstrup '48, der fik så mange 
fine ord med på vejen for sin store indsats med cric
ket, i soranersports-regi og på skolen, at det var, som 
han sagde, da han takkede, lige før han var rørt. Og 
så fortalte den 74-årige, der blev pensioneret som 
læge for fire år siden, skolens nye rektor, at Sorø har 
en af de smukkeste cricket-baner i hele landet. Bare 
så hun ved det.

Men ind imellem forsynede vi os selvfølgelig flittigt 
fra de to buffeter, som Haurslev og Molin lagde navn 
til, dem var der skam tænkt nøje over, for de brave

folk med hidtidig hovmester Børge Vendelbo Ander
sen i spidsen har ført statistik over tidligere tiders jule
borde - dog ikke vejet levninger som i Ædedolkenes 
Klub!

Og æbleflæsk, sylte og blodpølse kan vi ikke li', 
viste andre julefrokosters overskud, så det var strøget 
af menuen, ribbensteg blev der også kun nippet til 
sidste år, alligevel syntes julefrokostudvalget, at den 
skulle med igen i år, med rødkål og svedsker, for er 
det jul eller va'?

Men med samme resultat, konkluderer Børge 
Vendelboe Andersen, der derimod kan konstatere, at 
vi tog imod en nyskabelse, culottesteg med waldorff- 
salat, om ikke med åbne arme så dog åben mund. Og 
alle genganger-retterne var der, som der plejer, god 
afsætning på: To slags sild, laks, salater, flere oste, 
risalamande med kirsebærsovs, lyder det også fra 
Soransk Samfunds kontor for Statistik over Julefro- 
kost-retter. Men generelt, kan vi forstå, er vi altså ret 
konservative i vor smag. Det kan måske skyldes, at 
årgangene fra 30 til 50 er bedst repræsenteret.

Der var dog afvigelser fra de årgange. Yngste 
mand var Jonas Barlyng student 88, ældste Otto 
Schousboe realist 28. Og da jeg selv sidst på efter
middagen vaklede hjem, nærmest opløst af overvæl
dende mængder af danskvand, sad Otto der endnu 
og lignede én, der ville fortsætte festen et andet sted i 
byen.

Susanne Søhuus (S66)

V I  K Ø B E R
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 

TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

Stiftelsen 
Sorø Akademi

L Y N G E  & S Ø N  A /S Telf. 57 82 01 35
SILKEGADE 11 • 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35
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Nytårsfrokost den 8. januar
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Frokosten den 5. februar

Februarfrokost med ny hovmester
Solen skinnede ind gennem det store hjørnevindue, 
da 15 medlemmer samledes til frokostmøde torsdag 
5. febmar i Soranernes Hus på hjørnet af Smaliegade 
og Solvej på Frederiksberg. Kim Sverre Hansen 
(S73), formand i Soransk Samfund, bød velkommen, 
og helt i tråd med traditionen indledtes arrangemen
tet ved, at forsamlingen udråbte et leve for Sorø Aka
demi, ligesom “Der er et sted, som jeg har elsket 
længe” blev af sunget.

Otto Schousboe, der forlod Sorø Akademi med en 
realeksamen i 1928, plejerat være alderspræsi
dent ved de månedlige frokoster, og det var han 
også ved sammenkomsten i februar. Otto hører 
desuden til blandt de medlemmer, der i løbet afet  
år deltager i flest månedsmøder. Flot gjort afen 
mand på over 90 år!

Andreas Christiani (R57) havde en flot premiere som 
ny hovmester, og på ægte restaurantchef-manér 
informerede han kammeraterne om, hvad der var at 
finde på buffet-bordet. Lækkerierne spændte over 
hele registret fra sild og rejer til diverse patéer, nogle 
gode salater og så naturligvis nogle ikke mindre gode 
oste, og det hele blev skyllet ned med masser af øl og 
snaps. Til sidst serverede Andreas’ gode medhjælp i 
køkkenet, Karl Aage Gemal (S54), kaffe avec. Og, 
sandt at sige, da man sagde farvel til hinanden, så var 
begge cognacflaskerne tomme! Måske var der taget 
hul på dem ved en tidligere frokost?

Ene høne i kurven
Ingen speciel gæstetaler var anmeldt til februarfro
kosten, men snakken gik godt alligevel, og både Erik 
Haumark (S42) og Niels G. Henriksen (R53) fortalte 
på livet løs. Deres fortællinger var mange, om end de 
ikke alle sammen egner sig til gengivelse på tryk. Nå, 
spøg til side, i hvert fald var historierne ikke værre, 
end de kunne fortælles, selv om en af frokost-delta
gerne var en pige, nemlig Susanne Søhuus (S68). 
Hun så ud til at trives som ene høne i kurven. Morten 
Nørgaard (S54), tidligere redaktør af Soraner-Bladet, 
underholdt vinduesenden af frokostbordet med talri
ge historier om sløjd- og gymnastiklæreren Søren 
Thomsen, som virkede ved Akademiet i en hel men
neskealder eller mere. Søren Thomsen huskes bedst 
som læreren, der anså alle andre for mindre intelli
gente, hvis de ikke havde samme mening som han 
selv.

En smilende Morten Nørgaard fotograferet med 
Jørn Bocher Simonsen og formanden Kim Sverre 
Flansen.

Udover ovennævnte deltog følgende:
Otto Schousboe (28/alderspræsident), Hans Thra- 
now (39), Niels Thiele (45), Anders Christian Løg
strup (46), Poul Sihm (47), Lasse Peitersen (54), Jørn 
Bocher Simonsen (58) og Preben Jack Petersen (54).
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Lidt om tidens gang i Sorø

Når ingen af lærerne fra ens egen tid på Sorø Akade
mi længere virker ved skolen; når langt de fleste af 
dem er døde; når den tredje rektor efter ens egen sid
ste rektor er fratrådt; når man ikke længere i refera
terne fra Soranerf rokosterne kan læse om Gim, Rid
deren, Baf, Fatter, Slæberen, Heus, Mef, Loppen, 
Marcus, Taps, Undløse, Krølle, Pihis, Gelens, Paps, 
Ægget og alle de andre lærere, som ikke var så heldi
ge at få et kælenavn; når helt andre mennesker huse
rer på skolen, det være sig som elever, lærere eller 
andre medarbejdere; når nogle bygninger er revet 
ned, nye bygninger er kommet til og de stadig eksi
sterende i vidt omfang er indrettet til nye foreteelser; 
når man kender flere på Soranerbladets dødsliste end 
på dets fødselsdagsliste og, når man synes, at Sora
nerbladets nye layout er lige så rædselsfuldt som 
look’et på outputtet fra ens computer - ja, så er man 
blevet en rigtig gammel gammelsoraner.

Når man som sådan en rigtig gammel gammelso
raner trisser rundt i Sorø mellem de fundamenter, der 
trods alt er tilbage: Hovedbygningen, Gymnasiet, 
Rektorboligen, Klosterkirken, Søen, Akademihaven, 
Klosterporten, Byen, Filosofgangen med Jernpor
ten, Fægangen og hele den omliggende dejlige natur, 
er man lidt ensom og vemodig, og undervejs rundt 
kommer man let til at småfilosofere over gamle og 
nye tider. Om de nye tider for eksempel er bedre end 
de gamle. Ja, det er de jo nok i en vis forstand, men 
jeg tror ikke, at tiderne - eller menneskene - dybest 
set er blevet - eller for den sags skyld bliver - bedre.

Jamen, hallo! Tænk dog på telefonen, fjernsynet, 
computeren, vaskemaskinen, foodprocessoren, 
metroen, rollatoren, de friere omgangsformer, de 
større udfoldelses- og udviklingsmuligheder - for nog
le - den større medbestemmelse - i en periode sågar 
også ved kommasætning - den smarte omstillingspa- 
rathed, den mindre forskel mellem klasserne - i hvert 
fald mellem de klassiske klasser - den større lighed 
mellem kønnene, de stærkere markerede menneske
rettigheder - i hvert fald indtil den fatale 11 .septem
ber - det mindre barske socialvæsen, de mere huma
ne straffe - endog med tid til foredrag på skoler og lig
nende udviklende foretagender om udfordringerne 
ved at leve kriminelt - de pædagogiske reformer og 
det moderne management, der ganske vist sommeti
der ser ud som god gammeldags bossstyring i lækker

indpakning. All right, Schwamm darüber! Der er 
bestemt sket en udvikling, der alt i alt er til vores bed
ste. Disse “fremskridt” er imidlertid næppe ensbety
dende med, at tider eller mennesker inderst inde er 
blevet bedre. Nogle tider er da bedre end andre tider i 
den forstand, at de samfundsgivne rammer og/eller 
de ydre forhold i visse tider er mere menneskelige 
end i andre tider. Stedligt er verden også delt op i for 
eksempel relativt bedre tider i Vesten og absolut dårli
gere tider i Mellemøsten. Og holdninger, livssyn, vær
dier om man vil, er selvsagt forskellige fra tid til tid. 
Men jeg tror ikke, at tidspunktet for ens liv i sig selv er 
afgørende for ens inderste menneskelige trivsel.

Hvad det angår, er det vist til syvende og sidst de 
mennesker, der agerer i tiden, der betyder noget. Lidt 
hårdt trukket op - for naturligvis er der forskel på at 
leve under enevælden og under demokratiet, og alt er 
ikke bare et fedt - men altså, lidt hårdt sat op, vil jeg 
mene, at hvis vi ser bort fra ekstremer som eksempel
vis tiden i Frankrig umiddelbart efter revolutionen 
eller tiden i Tyskland og flere andre lande under 
Nazismen, så kan menneskene i 1700-hvidkål, i 
1940’erne og i 2003 i princippet vel have det lige 
“godt”, og - for nu at holde os til vores egen andedam 
- så kan det mere “autoritetsprægede” system, der 
var gældende på Sorø Akademi fra 1941-48 i sit 
inderste væsen og ud fra tidens forudsætninger nok 
være lige så “værdifuldt” for den enkelte elev, som de 
senere mere “frie” systemer kan være for eleven i 
senere tider. Et “system” må bare ikke stritte i alle 
mulige retninger, men skal hænge sammen.

Det i 1940’erne gældende mere “autoritetspræ
gede” system betød jo i øvrigt ikke, at vi var underku
ede, endsige undertrykte. Der var ikke tale om den 
rene kæft, trit og retning. Vi talte i grunden frit frem 
og havde levende og givtige diskussioner med de fle
ste af vores lærere. Det “autoritetsprægede” gik mere 
på udtryksformerne og “gebærderne” end på “ind
holdet”. Der var grænser for, hvad vi kunne tillade os 
i de henseender, og de grænser kunne vi godt finde 
på at opponere imod. Hvad specielt uniformen an
går, var den da ikke vores yndlingspåklædning, men 
vi forstod baggrunden for kravet om den. Alt det 
betyder jo ikke, at man kan indføre systemet fra 
1941-48 i 2003. Skolen skal selvsagt afspejle det 
omgivende samfund.
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Som rektor A. J. West sagde i sin tale til det ene af 
de kun to soranske studenterhold, han fik lov til at 
dimittere inden sin død i 1943: “Følg med tiden, 
ellers kan den ej bruge dig!” En lettere omskrivning af 
en strofe fra Jens Christian Hostrups “Efterladte Dig
te”: “Kan Strømmen ta’ dig, så vil den sluge dig; går 
Tiden fra dig, kan den ej bruge dig.”

Selvom jeg trisser rundt, som sådan en gammel 
gammelsoraner gør, er jeg vist endnu ikke blevet en 
vranten Jeronimus, sådan som de to gammelsorane
re Ludvig Holberg og Vilhelm Andersen beskriver 
ham i henholdsvis komedien “Maskerade” og opera
en “Maskerade”, hvori Jeronimus til Carl Nielsens 
melodi underfundigt synger “Fordum var der Fred på 
Gaden, førend Vægt’ren råbte ni...ingen Ungdom 
kom for Skade, spurgte først, “hvad Far vil sige”...”. 
Nej, en Jeronimus tror jeg trods alt ikke, jeg er blevet 
endnu, for jeg er - undertiden ganske vist lidt nølende 
- med på, at der må nyt til, nye mennesker, nye syns
vinkler, nye metoder og nye skikke - og held og lykke 
med det! Ellers vil vores gamle skole dø. Men det 
ændrer ikke ved, at min egen skoletids mennesker, 
holdninger og metoder har givet mig kræfter og lyst 
til dette forfærdelige og vidunderlige liv med dets 
ustandselige og ind imellem besynderlige forandrin
ger.

Kræfterne og lysten skyldes blandt andet den bal
last, skolen virkede for at give os med ud i livet. Vel 
noget med viden, selvdisciplin, selvstændighed, sans 
for forskellen på godt og ondt - og for det skægge, 
tænkelyst, tanke på andre mennesker og respekt for 
tidligere tiders mennesker og skikke - alt sammen 
noget, vi kan håbe på at have annammet noget af. 
Den ballast kunne vi vel også have fået andetsteds? 
Sikkert, men næppe med den styrke. Så når jeg går 
lidt ensom omkring på det nye Sorø Akademi og 
tænker på det gamle Sorø Akademi, mindes jeg med

glæde, taknemmelighed og vemod de helt andre 
mennesker, der dengang udgjorde skolen, dens ele
ver, dens rektorer og lærere, hvoraf nogle - bevares - 
var noget særprægede og kunne lede tanken hen på 
Scherfigs “Det forsømte Forår”, men hvoraf de fleste 
var fagligt dygtige og menneskeligt kompetente - og 
nogle endda af særlig menneskelig karat. Vi udgjorde 
et blandet sammensat fællesskab, men et fællesskab, 
som kun få faldt igennem. Og fællesskabet gjaldt 
både eleverne imellem og eleverne og “skolen” imel
lem.

Så selv om man arbejder for den til enhver tid for
nødne fornyelse af skolen, så de pædagogiske, byg
ningsmæssige og andre rammer passer bedre med en 
ny tids forhold, holdninger og livssyn, og selv om 
man måske i dette arbejde er både dygtig og iderig, vil 
arbejdet nok kun lykkes fuldt ud, hvis man nemmer, 
at man er nødt til også at stå på skuldrene af skolens 
tidligere ledelser og lærerkræfter.

Men, gamle jas, har du ikke glemt, at du og dine 
kammerater, dengang vi endnu gik på skolen og hav
de dens hverdag helt inde under huden, smilede over
bærende af de der gammelsoranere, der fik våde 
øjne, når de så natpotterne på sovesalene? Har du 
ikke foran malet et skønmaleri af din skoletid som 
det, de rørstrømske - og glemsomme - gamle soldater 
maler af deres rædsomme soldatertid? Jeg synes det 
ikke, for det er de store linjer i tidens gang, jeg har 
småfilosoferet over ved denne lejlighed. Jeg kunne 
naturligvis også godt have filosoferet lidt over de 
negative ting fra min soranertid, men det var bare 
ikke mit ærinde i dag.

Thomas Opstrup (S48)

In d h ent tilb u d  på

Roskilde Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing F. Næstved
Københavnsvej 299 Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Agrovej 2 Transportbuen
46 34 01 20 57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 54 85 84 66 55 77 56 46

11



Husker du...?
-en tankestreg

Susanne Søhuus’ fortælling i sidste nummer af bladet 
om, hvordan unge kostelever - selvfølgelig af hankøn 
- invaderede hendes families hjem, giver anledning til 
at konstatere, at intet er nyt under solen!

Godt ti år tidligere i årene 1953 -1955  var vi en 
flok knægte, der hensmægtede i vores små kamre på 
Gymnasiet. Bevares, vi havde vores radioer, som 
med knitren og knas kunne indfange musikken fra 
Radio Luxembourg; vi havde en gammel rejsegram
mofon, der sled de gamle 78 lakplader grå i rillen; vi 
havde dyppekoger, te, kande og kopper - men det 
mindede alt sammen ikke meget om et rigtigt hjem - 
altså sådan med en stue med et sofaarrangement, 
rare lænestole og stærk kaffe med småkager eller 
kringle.

Havde der på det tidspunkt boet piger på Gymna
siet, er det muligt, at nogle kamre havde været mere 
indbydende og lignet et “rigtigt hjem”, men vi var kun 
drenge, som ikke havde sans for disse detaljer og 
endnu mindre mulighed for at skabe de rette rammer.

Hvorfor skulle vi også det, når der var andre til
trækkende muligheder? Hvorfor ikke invadere piger
nes private hjem ude i byen? Vi var jo i forvejen til
trukket af dagligdagens feminine islæt i klassen og 
kunne med vel tilrettelagte strategier sørge for at blive 
inviteret hjem til en hyggelig eftermiddag i stuen med 
sofa, lænestole, kaffe og en ordentlig pladespiller.

“Herrer Vi ere i Aandernes Rige ...” - ja, men da 
også her på jorden. Det mente vi i hvert fald selv, så 
mon ikke pigernes familier ville blive glade for at se 
os? Dér sad vi så tilbagelænet: Hjalmar, Tino, Schrø
der, August og alle vi andre, mens der blev serveret 
for os. Højttalerne i stuen gav os alt fra Harry Lime’s 
tema fra Den 3. mand over Raquel Rastenni med 
Vovsen i vinduet til Benny Goodmann, Stan Getz og 
Dizzy Gillespie.

Lidet aner jeg, om Helles mor i huset på Molbechs 
Allé delte vores musiksmag - og heller ikke ved jeg, 
om vi i virkeligheden var rigtig velkomne. Det var jo 
ikke bare en enkelt eftermiddag om måneden - det 
kunne være to eller tre gange om ugen. Hvem gider 
have et sådant rend af knægte siddende i stuen med 
den musik, med den vi-ved-alt-om-alting snak og en 
tæt røg fra smøger og piber, som sætter sig i møbler, 
tæpper og gardiner...

Der var dog ingen - hverken Helle selv eller hen
des familie - som lod os ane, at vi ikke var velkomne, 
så vi tog det modsatte for givet. Når Susanne Søhuus 
skriver: og så røg de pibe og spillede guitar og fyld
te op på mit lille jomfrubur - og det skal altså tages 
helt bogstaveligt - og pludselig var de væk i en pok
kers fart, fordi de skulle nå hjem inden spærretid, 
efterladende mig med smulerne og opvasken - de 
snakkede vist heller ikke med mig men kom formo
dentlig, fordi jeg boede nærmest skolen og havde en 
stor spisestue, hvor de kunne være på en gang, og så 
fordi min mor, samtidig med at hun brokkede sig, 
ikke kunne lade være med at more sig over men også 
have lidt ondt af denne invasion af tilsyneladende 
muntre fyre i deres fine mørkeblå uniformer, men så 
langt fra eget hjem” - ja, så tvinges jeg til at slutte den
ne lille tankestreg med at sige tak til de mange, 
mange husmodre i Sorø, som gennem årene tog sig 
så godt af os knægte, når vi længtes hjem efter et 
“rigtigt hjem".

Jan Stoltz-Andersen (S55)

Orientering fra Kassereren
Adresseændringer
Postvæsenet har på grund af, at bladtilskuddet fra sta
ten bortfalder, ændret de økonomiske betingelser for 
udsendelse af Soranerbladet.

Dette har blandt andet medført, at Soransk Sam
fund skal indlevere en ajourført adresseliste over 
medlemmerne før hver udsendelse af Soranerbladet.

Som følge heraf må medlemmerne altså 
frem over sende adresseændringer til kasse
reren.

Ændringerne sendes - så vidt muligt - med e-post. 
HUSKAT anføre medlemsnummer.
PS! Vi arbejder i øvrigt på at få etableret mulighed 

for at sende adresseændringer, indmeldelser m.v. via 
Soransk Samfunds hjemmeside.

Kontingentindbetaling
Kassereren takker for alle indbetalte kontingenter og 
alle hilsener modtaget i forbindelse hermed.

Et antal medlemmer har endnu ikke betalt kon
tingent for 2003. Hører du til denne gruppe - og 
ønsker du fortsat at være medlem af Soransk Sam
fund - må du snarest indbetale det manglende kon
tingent.

Har kassereren ikke modtaget kontingentet inden 
den 30. juni, vil du blive slettet som medlem.

Med venlig hilsen, Arne Krog (S46)
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S to rg a d e  34 
Postboks 80 
DK-4180Sorø

Telefon: 57860899 
Telefax: 57860898 
revl@ revlsam 2000.dk 
w w w .rev lsam 2000 .dk

CVR-nr.: 2420 9849

SORANSK SAMFUND 
og

Soranerbladets Fond

Regnskab for år 2003

Det fuldstændige årsregnskab incl. specifikationer 
kan rekvireres hos kassereren. Ligesom fuldtændigt årsregnskab 

vil være fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

København, den / 2004

Som dirigent:
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Vedbæk, den 11. februar 2004 
Kasserer:

Arne Krog

Efterstående årsregnskab for Soransk Samfund, der udviseret overskud på kr. 3.647 og en for
mue på kr. 876.969, samt regnskab for Soranerbladets Fond, er godkendt og indstilles til den 

ordinære generalforsamlings godkendelse.

København, den 11. februar 2004 
Bestyrelsen:

Revisionspåtegning 

Til medlemmerne i Soransk Samfund
Vi har revideret årsregnskabet for Soransk Samfund for regnskabsåret 1. januar -31. december 
2003.

Samfundets ledelse har ansvaret for årsregnskabet. Vort ansvar er på grundlag af vor revision at 
udtrykke en konklusion om årsregnskabet.

Den udførte revision
Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standar
der kræver, at vi tilrettelægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sik
kerhed for, at årsregnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation. Revisionen omfatter 
stikprøvevis undersøgelse af information, der understøtter de i årsregnskabet anførte beløb og 
oplysninger. Revisionen omfatter endvidere stillingtagen til den af Samfundets ledelse an
vendte regnskabspraksis og til de væsentlige skøn, som ledelsen har udøvet, samt vurdering af den 
samlede præsentation af årsregnskabet. Det er vor opfattelse, at den udførte revision giver et til
strækkeligt grundlag for vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vor opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Samfundets aktiver, passi
ver og finansielle stilling pr. 31. december 2003 samt af resultatet af Samfundets aktiviteter for 
regnskabsåret 1 .januar -31. december 2003 i overensstemmelse med lovgivningens krav til regn
skabsaflæggelsen.

Sorø, den 12. februar 2004 

Revisam2000
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 

Ole Norup
statsautoriseret revisor
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Soransk Samfund

Resultatopgørelse for regnskabsåret 
l.januar-31. december

Spec. 2003 2002

Indtægter:
DKK DKK

Kontingenter 280.922 286.072
I Soranerbiografier 2.502 0
2 Finansielle indtægter 70.925

354.349
49.064

335.136

Udgifter:
3 Aktiviteter - 62.596 - 52.891
4 Soranerbladet - 181.843 - 175.443
5 Administration - 72.570 - 63.807

Edb-anlæg og øvrige anskaffelser - 10.193 2.044
- 327.202 - 294.185

Driftsresultat 27.147 40.951

Hensættelse til anskaffelser 0 - 10.000
Tilskud til afdelinger m.v. - 23.500 - 13.500
Årets resultat 3.647 17.451
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Soransk Samfund

Balance 31. december 
Aktiver

Spec. 2003 2002
DKK DKK

Obligationer:
8 Nom. kr. 45.574/46.142 44.396 700.083
8 Investeringsforening 690.150 0

Tilgodehavende renter, obligationer 805 12.141

Malerier Soranernes Hus 0

7 Tilgodehavender 32.994 31.406
Mellemregning Soranerbladets Fond 5.428 7.976
Mellemregning Soransk Samfunds Boligfond 10.000 10.000

Bankindeståender:
Nordea Bank, kt. nr. 462.550 15.825 12.539
GiroBank, kt. nr. 327.1307 41.504 43.565
GiroBank, kt. nr. 400.1710 24.538 38.958
Nykredit Bank 2169031 477 484
BG-Bank 4559502469 52.852 54.170

Aktiver i alt 918.969 911.322
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Soransk Samfund

Balance 31. december 
Passiver

Spec. 2003
DKK

Kapitalkonto:
Saldo primo 873.322
Årets resultat  3.647
Kapitalkonto ultimo 876.969

Hensættelser 13.000

Skyldige omkostninger:
Revisor og bogføring 29.000
Gæld 29.000

Passiver i alt 918.969

2002

DKK

855.871
17.451

873.322

3.000

25.000
25.000

911.322
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Soranerbladets Fond

Resultatopgørelse for perioden 
1. januar - 31. december

Spec.

Indtægter:
Obligationsrenter
Bankrenter

Udgifter:
Forvaltningsgebyrer 
Kurstab v/udtrækning

Årets resultat

Der overføres til Soranerbladet.

2003 2002
DKK DKK

2.114 7.680
8 43

2.122 7.723

244 202
283 10

2.161 7.531

Balance pr. 31. december 
Aktiver

Nordea Bank, kt. nr. 519.3079 30
8 Nordea Bank, depot nr. 218.3440, obligationer 85.516

Tilgodehavende renter, obligationer  1.204
Aktiver i alt 86.750

5.269
80.029
4.000

89.298

Passiver

Saldo primo 
Fondskapital ultimo

81.322 81.322
81.322 81.322

Mellemregning Soransk Samfund 
Gæld

5.428 7.976
5.428 7.976

Passiver i alt 86.750 89.298
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LEGATER UNDER SORANSK SAMFUND

Regnskab for år 2003

Det fuldstændige årsregnskab incl. specifikationer 
kan rekvireres hos administrator. Ligesom fuldstændig årsregnskab 

vil være fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

Dragør, den 11. februar 2004 
Administrator:

Karl Aage Gemal

Efterstående årsregnskaber på siderne 3 til 9 for Legater under Soransk Samfund er godkendt og 
indstilles til den ordinære generalforsamlings godkendelse.

København, den 11. februar 2004 
Bestyrelsen for Soransk Samfund:

Til medlemmerne i Soransk Samfund
Vi har revideret årsregnskaberne for regnskabsåret 1 .januar -31. december 2003 for Legater under 
Soransk Samfund siderne 3-9.

Legaternes ledelse har ansvaret for årsregnskabeme. Vort ansvar er på grundlag af vor revision at 
udtrykke en konklusion om årsregnskaberne.

Den udførte revision
Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standarder 
kræver, at vi tilrettelægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, 
at årsregnskaberne ikke indeholder væsentlig fejlinformation. Revisionen omfatter stikprøvevis 
undersøgelse af information, der understøtter de i årsregnskaberne anførte beløb og oplysninger. 
Revisionen omfatter endvidere stillingtagen til den af Legaternes ledelse anvendte regnskabs
praksis og til de væsentlige skøn, som ledelsen har udøvet, samt vurdering af den samlede præ
sentation af årsregnskaberne. Det er vor opfattelse, at den udførte revision giver et tilstrækkeligt 
grundlag for vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vor opfattelse, at årsregnskaberne giver et retvisende billede af Legaternes aktiver, passiver 
og finansielle stilling pr. 31. december 2003 samt af resultatet af Legaternes aktiviteter for regn
skabsåret 1. januar -31. december 2003 i overensstemmelse med lovgivningens krav til regn
skabsaflæggelsen.

Sorø, den 12. februar 2004

Revisam2000
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

Ole Norup
statsautoriseret revisor
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Sammendrag af legatregnskaberne under Soransk Samfund

Kursre- Legat- heraf dis-
Overskud Legater gulering kapital ponibel

Soransk Samfunds 
Understøttelsesfond 13.233 12.000 - 4.788 275.248 69.469

Soransk Samfunds 100-års 
Jubilæumslegat 20.678 20.000 - 5.191 380.356 21.084

Fonden for trængende 
gamle soranere og 
deres efterladte 6.460 6.000 - 2.191 106.606 5.652

Digteren Cand.jur.
Aage Krarup Linds legat 32.523 28.000 117.338 764.709 32.646

Frantz Chr. Bruun legat 5.984 5.000 - 1.912 87.986 9

Fhv. handelsskoleejer og -  
forstander V. Petersens 
samt Ingebjørg og Poul 
Suhr Henriksens legat 2.572 2.500 - 1.061 50.365 2.639

81.450 73.500 102.195 1.665.270 131.481
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Madvig På Bornholm
I Soranerbladet marts 2002 havde Erik Hovgaard 
Jakobsen (S45) en spændende artikel om Johan 
Nicolai Madvig, der tilbage i 1848 reddede Sorø Aka
demi fra at blive en folkelig realhøjskole, en idé N. F. 
S. Grundtvig i flere år havde gjort sig til talsmand for.

J. N. Madvig var i 1848 blevet kultusminister i den 
første danske regering i moderne forstand, da den 
nytiltrådte Frederik VII opgav at videreføre enevældet 
og i stedet tillod en ny forfatning, der den 5. juni året 
efter banede vejen for at kongen kunne underskrive 
vores Grundlov. Denne Madvig ville ikke høre tale 
om at nedlægge Akademiets latinskole til fordel for 
en grundtvigsk højskole, som han ikke fandt kunne 
tage patent på al danskhed. Takket være Madvig kom 
skolen således til at leve videre som Sorø Akademis 
Skole.

J. N. Madvig blev født i Svaneke den 7. august 
1804 og vi kan således fejre hans 200 års fødselsdag 
i år. Og hvem var så J. N. Madvig? Søn af By- og Her
redsskriveren i Svaneke, cand. philol. med udmær
kelse fra Københavns Universitet og siden professor, 
repræsentant i den grundlovgivende forsamling, Kul- 
tusminster, Landstingmedlem, formand for Folke
tinget, præsident for Rigsraadet, medlem af Viden
skabernes Selskab, rektor for Københavns Universi
tet og formand for Carlsbergfonden m.v. Af mange 
dog mest kendt for sin legendariske lærebog i latinsk 
grammatik fra 1841 og sit fejlfri latinske sprog med 
en umiskendelig bornholmsk accent.

Erik Hovgaard Jacobsen opfordrede i ovennævnte 
artikel til at markere Madvigs jubilæum den 7. august 
2004 i Svaneke. Det har kredsen af de på Bornholm 
bosatte soranere besluttet at tage på sig.

I “Kirkesmedien” ved Nyker Rundkirke samledes 
derfor på “Lille-Holbergaften” den 2. december sid
ste år følgende kreds af bornholmske Soranere: Niels 
Elkær Hansen (S34), Kirsten Larsen (S49), Flemming 
Larsen (S48), Jørgen Hammer (S60), John Enø (61), 
Josva Kleist (S64), Poul Erik Jessen (S68) og Niels 
Kreutzmann (S84).

Som program for den 7. august 2004 lægges der 
nu op til, at vi mødes lørdag den 7. august kl. 10.00 
ved Madvigs buste i Svaneke, hvor vi lægger en 
krans. Derpå er der byvandring med Flemming Lar
sen (S48) som vores kyndige gide. Flemming Larsen 
var i mange år byens læge og i 35 år den drivende 
kraft i byforeningen Svanekes Venner, der har hoved
ansvaret for den vellykkede bevaringsindsats i Dan
marks østligste købstad, som i 1975 fik den europæ
iske guldmedalje for bybevaring. Flemming Larsen

har selv i en periode boet i huset, hvor Madvig blev 
født, så hvem kan vel bedre guide os denne dag. 
Dagens arrangement slutter med soranerfrokost på 
Svaneke Rådhus for alle der har taget del i formidda
gens arrangement. Inden frokosten uddyber Erik 
Hovgaard Jacobsen på Svaneke Rådhus forudsæt
ningerne for det spil, der foregik mellem N. F. S. 
Grundvig og J. N. Madvig.

Så kære soranervenner i det ganske land, velkom
men til en spændende dag på Bornholm den 7. 
august 2004, der starter kl. 10.00 ved Madvigs byste 
i Svaneke.

Jørgen Hammer (S60)

Lektor Lind og en Gress
“Det var heller ikke let at være søn af Elsa Gress, for 
det fik folk til at forvente, at jeg var lige så uhelbrede
ligt litterær, som hun. Det kunne få tragiske følger. På 
Sorø Akademi havde vi i dansk lektor Lind, der var dr. 
phil. Den arme mand så i mig en åndsfælle i litteratu
rens kamp mod barbariet - det vil sige de andre i klas
sen. 11. g skulle vi læse Paludan-Müllers “Adam 
Homo”.

Jeg glemmer aldrig den dag, jeg kom i skole uden 
så meget som at have kikket på teksten.

Lind: “Lad os nu se, hvad forfatteren vil med det
te. David, jeg har dig mistænkt for at have læst hele 
digtet. Må vi høre!” Rungende tavshed fra David.

Lind (efter lang pause): “Du skuffer mig!” Jeg fik 
ham vist aldrig trøstet!

David Gress, historiker, ph.d. - i kronik i Berling- 
ske Tidende 15. februar om kanon og pligtlæsning.

Susanne Søhuus (S66)

Holberg Fond
Nu kan forskere fra hele verden nyde godt af en fond 
på 200 millioner gode norske kroner, som den nor
ske stat har stiftet til Ludvig Holbergs ære. For Hol
berg var jo ikke bare baron og digter, han var også 
videnskabsmand, og i anledning af 250 året for hans 
død har man bevilget de mange millioner, som skal gå 
til både etablerede og til unge forskere inden for 
humaniora, samfundsvidenskab, jura og teologi. Den 
største portion er på 4.5 millioner og bestyres af et 
nyetableret Ludvig Holbergs Mindefond, og denne 
pris uddeles til en eller flere forskere for fremragende 
videnskabeligt arbejde - første gang 3. december i år, 
og den dato er jo ikke tilfældigt valgt!

Frit efter Berlingste Tidende den 6. marts.
Susanne Søhuus (S66)
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Baføk 
i Jylland
Aret opgør foregår Kr. Himmelfartsdag, den 20. maj 
og afvikles hos Jørn Simonsen, Sellerup Strandvej 
61, 7080 Børkop.

Vi starter ved 12 tiden, og når vi er samlede, indta
ges den medbragte frokost, og der holdes lokal gene
ralforsamling. Jysk afdeling sørger for diverse læske
drikke - både til de store og til de små, for man tager 
børn og børnebørn med efter behag, og øboerne er 
også velkomne.

Derefter kæmpes der med alle de talenter man 
har. Det anbefales selv at medbringe værktøj, men 
Jørn plejer at fælde et par træer lige inden kampen.

Tilmelding til Jørn Simonsen på telefon 7586 
7610. Jørn har lovet masser af sol!

Peter Erbs (S64)

Baføk 
på Fyn
Der afholdes batøk på Fyn søndag d. 6. juni hos Ger
da og Ole Laub Clemmensen på Juulskov, Juulskov- 
vej 12, mellem Ullerslevlev og Ørbæk.

Af hensyn til vejret, jordbundsforholdende samt 
værtsparret opfordres deltagere til at tilmelde sig på 
telefon 6263 1480 eller tlf. 6260 1680 (formanden 
på Fyn). Tilmelding er dog ingen betingelse for delta
gelse.

I tilslutning til dysten er der frokost på Juulskov 
samt generalforsamling i den fynske lokalafdeling.

Frokosten vil bestå af den medbragte mad samt de 
hjemmebrændte snapse.

Med venlig hilsen Kim Sverre Hansen

Batøk 
på Sjælland
Kristi Himmelfartsdag d. 20. maj kl. 10,30 udkæm
pes den årlige dyst mellem landets to ældste kostsko

ler. Stedet er som vanlig Charlottenlund Skov for 
enden af den store plæne med adgang fra Bregne
gårdsvej.

Der vil være egnet materiale til skæring af 
stave/kæppe/fæppe tilstede i rigeligt omfang. Man 
skal således selv fabrikere sit kampvåben, idet regler
ne ikke tillader, at man medbringer sin egen gennem- 
hærdede af jernved fremstillede kæp! Der er således 
indbygget en udfordring ekstra i denne regel.

Sidste år vandt eleverne fra lilleskolen ved Susåens 
bred - ikke mindst, fordi de havde medbragt en 
sportsmæssig kæmpe (1,80 mellem øjnene) men 
samtidig et sportsligt multitalent, som behersker 
mange grene af kropslig kappestrid.

Der ligger derfor en kraftig opfordring til, at alle 
som agter at møde op, vil gå i en hård og vedvarende 
træning allerede fra nu af. Der vil dog ikke blive set 
med blide øjne på indtagelse af styrkende kemikalier 
a la steroider eller lignende forbudte stoffer. Havre
grød og kold skummetmælk! Kom i gang! Vi ses til 
maj med det håb, at vi atter skal hjembringe pokalen 
fra den øjeblikkelige forsmædelige placering!

Kampudvalget

Nye telenumre:

Sorø Akademis Skole 
har fået 

nye telenumre!

Telefon 
5786 5786

Telefax 
5786 5777

22



Holbersåret 2004 - Arrangementer på Tersløseaaard
Søndag den 4. april klokken 14.00
Forårskoncert i forbindelse med sæsonstart 
Holberg og kvinderne
Baron Holbergs Bande fra København med Jens Christoffer Jørgensen 
som leder, fortæller og musicerer.
Der serveres kaffe, chokolade og kage.
Entrebetaling *

Fredag den 30. april klokken 20.00
Gæstespillet Reisefeber af Morten Jostad opført af Frode Rasmussen med musik
ledsagelse af Frode Thorsen, alle fra Bergen.
Servering mad og vin.
Entrebetaling *

Lørdag den 1. maj klokken 15.00
Gæstespil Reisefeber som fredag den 30. april.
Entrebetaling *

Lørdag den 29. maj klokken 15.00
Holberg og heltene
Skuespilleren Peter Steen fremfører udvalgte tekster.
Servering vin og kage.
Entrebetaling *

Lørdag den 26. juni klokken 15.00
Sganarels Rejse og Den forvandlede Brudgom
Sorø Amatør Teater opfører to enaktere af Holberg 
Madkurve i haven fra klokken 13.00 
Entrebetaling *

Lørdag den 14. august klokken 11.00 -15 .00
Holbergdagen
Markedsboder, musik, mad, foredrag, forevisning af mindestuerne 
Fri adgang

Lørdag den 11. september klokken 15.00
En musikalsk rejse i Holbergs fodspor
Blokfløjte Frode Thorsen fra Bergen 
Cembalo Hans Sveen fra Bergen 
Fortæller Valdemar Lønsted fra radioens P2 
Servering vin og kage

Entrebetaling *
* max 50 personer, så forhåndstilmelding kan ske på E-mail: post@tersloesegaard.dk 
Se www.tersloesegaard.dk

Lone van Deurs
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Soransk Samfunds ordinære 
Generalforsamling 2004

afholdes tirsdag den 27. april 2004 kl. 19.00  
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen 

Solvej 1, 2000 Frederiksberg

DAGSORDEN ifølge vedtægten

a. Valg af dirigent
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund og dets akti

viteter samt for legater og fonde. Godkendelse af regnskaber ifølge herfor 
gældende vedtægter

d. Behandling af indkomne forslag
e. Forelæggelse af budget til godkendelse
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen
g. Valg af revisor
h. Eventuelt

Ad f. : efter tur afgår:

Kim Sverre Hansen (S73), Karl Aage Gemal ((S54), Henning Molin 
(S46), Erling Kristensen, Hans Kiesow (S73).

Erling Kristensen har ikke ønsket genopstilling.

Som nyt bestyrelsesmedlem indstiller bestyrelsen:
Niels Henriksen (R53), personalredaktøren.

Efter generalforsamlingen trakterer Hovmesteren med 
snitter- ledsaget af drikkevarer.

Tilmelding på “frokosttelefonsvareren” i Hauerslevsalen 3848 0049 senest to 
dage før vil lette hovmesterens tilrettelæggelse af generalforsamlingen.

Med venlig hilsen
Kim Suene Hansen

Formand for Soransk Samfund
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Ny Personalredakfør

I løbet af årets første måneder har Soransk Samfunds 
nye personalredaktør, Niels Henriksen, overtaget 
hvervet fra Bodil Wille Boisen, som takkede af i sidste 
nummer af SoranerBladet.

Niels stammer fra Sønderjylland og blev som barn 
sendt fra Sydslesvig til Sorø, hvor han fik realeksa
men i 1953.

Senere vendte Niels Henriksen tilbage til Sorø, 
hvor han nu har boet i tredive år. I den periode har 
han pendlet ind til hovedstadsområdet for at passe sit 
job.

Først som marketingchef inden for lægemiddel
industrien (Miles Laboratories Ltd. og “Nordisk Gen
tofte”) og de sidste femten år som direktør for Græn
seforeningen, hvor han har haft nytte både af sin 
markedsføringsmæssige baggrund og sine sønderjys
ke rødder.

Nu krydrer han sit otium med overtagelsen af 
hvervet som personalredaktør for Soransk Samfund 
samt som medlem af Menighedsrådet ved Sorø Klo
sterkirke og sekretær for den lokale afdeling af Græn
seforeningen.

Christian Eifer (S61)

Abe-Mor i 
havet 
os andre 
maleriske 
fortællinger
Udstilling med 
billedkunstneren 
Kathrine Ærtebjerg

Vestsjællands Kunstmuseum 
14. marts - 23. maj 2004

Med jævne mellemrum søger Vestsjællands Kunstmu
seum sætte fokus på den danske kunstscene lige nu. 
Denne gang har vi inviteret billedkunstneren Kathri
ne Ærtebjerg som repræsentant for en gruppe yngre 
- fortrinsvis kvindelige - kunstnere, der her ved 
årtusindeskiftet har udforsket fantasiens verden og 
skabt ‘fortællinger’, som med uskyld og gru udfoldes i 
kunstige landskaber eller mærkværdige interiørs.

Kathrine Ærtebjerg opererer i et eventyrligt uni
vers, der ligger et udefinerligt sted mellem barnets 
uspolerede drømme og den voksne kvindes seksuali
tet og begær. Hendes utopiske landskaber ligger 
uden for den konkrete verden og befolkes af dyr og 
sære vækster. Her optræder unge kvinder, der står 
over for deres drømmes arketypiske billeder - roman
tiske, men også farlige og dæmoniske.

Kathrine Ærtebjerg går tæt på feminiteten. I hen
des billeder fremstår kvindefigurerne som en blan
ding af dyriske og menneskelige gestalter. I deres 
søgen efter identitet må de se både de sårbare og de 
aggressive sider i øjnene.

Karakteristisk for Kathrine Ærtebjergs værker er 
også de ofte lange og fabulerende titler, der bliver en 
vigtig del af værket og udforsker grænserne mellem 
ord og billede.

Med venlig hilsen
VESTSJÆLLANDS KUNSTMUSEUM 

Storgade 9, 4180 Sorø

Åbningstider: 15.8. -14 .5 . kl. 13-16 
15 .5 .-14 .8 . kl. 10-16 
Mandag lukket

Entré: Voksne kr. 20, grupper over 10 personer 
kr. 15, børn gratis.
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SO R AN ER G O LF
afholdes på

Sorø Golfklubs bane

fredag
den 21. maj 2004

SORØ
GOLFKLUB

Tidspunkt Der er starttid kl. 8.30 med gunstart på back-nine 
(Maksimalt deltagerantal 45)

Scorekort Udleveres fra kl. 7.30

Matchform Traditionen tro afvikles matchen som slagspil og/eller stableford.
Pokalen vindes af bedste netto slagspiller. Ledsagere spiller ligesom 
de andre år stableford.

Handicap

Præmier

Morgenmad

Frokost

Max 36. Spillere med højere handicapindeks kan tilmelde sig, 
men skal spille til handicapindeks 36.

Præmieuddeling foretages under den efterfølgende frokost.

Der er mulighed for at spise morgenmad fra kl. 7.30.

Serveres fra kl. 13.00.

Betaling Green-fee (ca. 250 275 kr.) betales på dagen. Match-fee (50 kr.), mor
genmad (50 kr.) og frokost (125 kr.) indbetales til Soranergolf v/Steen 
Hahn Andersen, reg. nr. 2300 konto nr. 6444-752-3761 Nordea sam
tidig med tilmeldingen. Husk at oplyse navn. Dette er et forsøg på at 
lette administrationen og mindske kaos på matchdagen.

Tilmelding Udfyldes og returneres til Steen Hahn Andersen hurtigst muligt 
- dog senest søndag d. 25. april 2004.

Venlig hilsen
Steen Hahn Andersen 
Tuelsøvej 48 
4180 Sorø 
Telefon 57 821624 
E-mall: sha@post11 .tele.dk

Claus Kamstrup 
Nørre Lindbjerg 10 
7400 Herning 
Telefon 97 21 19 91 
E-mail: clk@mail.tele.dk
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Runde fødselsdage 
April 2004
1. Husholdningslærer Anne Guld Nielsen, f. A. 

Elisabeth Fenger Guld (f. 1924, S42), Holme
gårdsvej 1, Allerslev, 4320 Lejre

2. Læge Hans Trojel (f. 1934, S52), Tuelsøvej 40, 
4180 Sorø

2. Inge Bangsgaard Hansen (f. 1944, S62), Kors
gade 4 ,2.th., 2200 København N

3. Tandlæge Arne Ingerslev (f. 1934, S53), 
Petersbjerggård 16.2.tv., 6000 Kolding

3. Læge Franz H. Busch (f. 1954, S73), Torvega
de 54, 7323 Give

4. Læge Flemming Balstrup (f. 1929, S48), Kikha- 
nebakken 7, GI. Holte, 2840 Holte

5. Bodil Petersen, f. Thanner (f. 1954, S73), 1651 
First Av., Solvang, CA 93463, USA

6. Christian Juel Bay (f. 1944, M60), ukendt adr.
8. Landskabsarkitekt Lone van Deurs, f. L.

Schönheyder v.D. (f. 1944, S63), Kildehusvej 8, 
Vinstrup, 4250 Fuglebjerg

11. Sekretariatschef Jon Graves Truelsen (f. 1944, 
R62), Thorsvej 11,4180 Sorø

13. Forlagsboghandler Jarl Borgen (f. 1919, S37), 
GI. Kongevej 124,4.tv., 1850 Frederiksberg C

14. Civilingeniør Niels Erik Tanholdt, f. Hansen (f.
1934, S53), Fuglebakkevej 31,2000 Fr.berg

14. Henrik Boye Kromann (f. 1954, S74), Enig- 
hedsstræde 2,5960 Marstal

15. Læge Astrid Schelde (f. 1944, S62), Sønder
skovvej 2,4180 Sorø

15. Gunner Bladt (f. 1944, S63), Fjordløkke 130, 
6200 Aabenraa

16. Major John Lindholm (f. 1924, R41), Provst 
Bentzons Vej 9,2860 Søborg

16. Christian Hauch Fenger (f. 1954, S72), Skov
vænget 12 A, 2970 Hørsholm

18. Jan Maltha Sørensen (f. 1954, R71), SKA: 
Elmelunden 44,4180 Sorø. Nuv. adr. ukendt

18. Kirsten Wolf, f. Hansen (f. 1954, S74), Elchen- 
weg 67, D-21493 Schwarzenbek, Tyskland

19. Peter Michael Tlllltz Olsen (f. 1954, S74), SKA: 
Banevej 38,4180 Sorø. Nuv. adr. ukendt

20. Gårdejer Peder Henning Christensen (f. 1924, 
A42), Jørslevvej 1, Jørslev, 4653 Karise

23. Anders Lindstrøm (f. 1954, S74), Højgaard, 
Enghavevej 1,4593 Eskebjerg

26. Anders Ugleholdt Pedersen (f. 1954, S73), Hej- 
desvej 11, Ortved, 4100 Ringsted

27. Carsten Ejgll I. Hallas (f. 1944, R61),Tlnkerup 
Strandvej 38 C, 3250 Gilleleje

27. Klaus Kjellerup Hansen (f. 1954, R70), Sund- 
bylillevej 7, Højvang, 3550 Slangerup

29. John Werner Elø, f. kaldt: Christensen (f. 1944, 
M61), adressen kendes ikke

30. Radiotelegrafist Jan Koch (f. 1934, S53), SKA: 
Ordrupvej 100 A, 2920 Charlottenlund. Nuvæ
rende adresse ukendt.

Maj 2004
1. Mogens Kaj Byrler (f. 1934, M49), Jordløsevej 

29,5672 Broby
2. Civlng., Ilch.techn.,*) B Niels Gregersen (f. 

1944, S63), Bofællesskabet “Væksthuset” , 
Engskovvej 24A, 8541 Skødstrup

3. Palle Raabymagle (f. 1944, R61 ), Janus la 
Cours Gade 20, st.tv., 8000 Aarhus C

3. Lisbet Jersild Egelund, f. Rasmussen (f. 1954, 
S73), Egekærsvej 30,3220 Tisvlldeleje

4. Tandlæge Max Andersen (f. 1934, S53), Ved 
Broen 8,4736 Karrebæksminde

5. Lektor, cand.mag. Hanne Jæger Møllgård, f. 
Jørgensen (f. 1944, S63), Holmevej 19,2830 
Virum

6. Georgi M.F. Mltchew (f. 1944, R60), ukendt 
adresse, SKA: Østerbrogade 156,2100 
København 0

6. Berit Haraidsdatter Sørensen (f. 1944, A62), 
adressen kendes Ikke

7. Direktør Harald Eich (f. 1924, S40), Toldbodvej 
64, Snoghøj, 7000 Fredericia

7. Ingeniør August Konow (f. 1929, R46), Gam
mel Hareskovvej 291, Hareskov, 3500 Værløse

7. Speciallæge Jørgen Brorson Prag (f. 1944, 
S63), Ulrikkenborg Allé 55, st., 2800 Lyngby

8. Jens Bonde Eriksen (f. 1954, A70), Godthåbs- 
vej 70.1., 2000 Frederiksberg

9. Overlæge Mogens Brandt Kristensen (f. 1934, 
S53), Kameliavej 3,2900 Hellerup

11. Direktør Peter Lauritz Holmblad (f. 1934, R51), 
Strandvejen 417 D, 4., 2930 Klampenborg

12. Hotelejer Palle Nilsson (f. 1914, A31), Strand
vejen 202 A, 3070 Snekkersten

12. Advokat Johannes Fog (f. 1924, S42), Kloster
jordet 2,1 .mf., 9000 Ålborg

13. Tandlæge Erling Waage Beck (f. 1944, S63),
31, Rue de la Buffa, F-06000 Nice, Frankrig

14. Speciallæge Urban Bruun Jürgensen (f. 1944, 
S63), Sjöhagavägen 8, S-575 35 Eksjö, Sveri
ge
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17. Thomas Birkum Petersen (f. 1954, S72), Prø
vestensvej 11,3450 Allerød

18. Kjeld Petersen (f. 1954, R71), 710 Wallnut 
Bend, Huston, Texas 77042, USA

19. Rejsemontør Jess (Bjørn) Pedersen (f. 1944, 
M60), ukendt adr. SKA: Slagelsevej 25,4180 
Sorø

23. Sprogkonsulent Per Salling (f. 1954, S73), Høj
gårdstoften 264,2630 Taastrup

25. Husholdningslærer Ellen Margrethe (Gitte) 
Ring-Hansen,f. Mølmark (f. 1914, S32), Krog
stens A llé , 51, st., 22,2650 Hvidovre

25. Direktør Niels Madsen (f. 1924, S42), Ponus 
Ridge Road, New Canaan, Connecticut, USA

28. Direktør Adam F. Boserup, f. A.Frederlk Faa- 
borg B. (f. 1919, R36), 612S.Barrington Ave# 
214, Los Angeles, CA 90049, USA

29. Dr.theol. Knud (Ole) Banning (f. 1924, S43), 
Paprikagatan 8, S-253 74 Helsingborg, Sveri
ge

30. Kontorchef, cand.jur. Velt Koester (f. 1934, 
S52), Ordrupvej 132 B, 1.mf., 2920 Charlotten- 
lund

30. Ole Fuglede Christensen (f. 1954, S74), Store- 
gade 27,1 ,th., 9560 Hadsund

Juni 2004
2. Eksp.sekr., cand.jur Flemming Lerche (f. 1919, 

S37), Kvædevej 76, 2830 Virum
3. Kommunaldir., cand.jur. Carsten Worm, f. Mor

tensen (f. 1924, A37), Egernvej 21,2000 Fre
deriksberg

4. Cand.psych. Palle E. Jørgensen (f. 1944, S63), 
SKA: Petter Liesvei 9 A, 7040 Trondheim, Nor
ge

6. Informationschef Henning Sørensen (f. 1944,
S62), Møllegaarden, Møllebakken 12, Vrlnners, 
8420 Knebel 6. 6. Bo Quirinus
Jensen (f. 1954, S74), adressen kendes ikke

7. Forretningsfører Jan (Gorm Møller) Pedersen 
(f. 1934, A49), Sdr. Jernløse, 4420 Regstrup

7. Civiling., HD. Morten Nilou (f. 1944, S63), Rude 
Vang 84,2840 Holte

8. Optiker Otto Mæhl (f. 1919, S39), Munkesø- 
parken 1,2. 0223,4400 Kalundborg

8. Lærer Kaj Christensen (f. 1934, S53), Åvænget 
18,2630 Tåstrup

8. Læge Ole Henriksen (f. 1944, A59), Hlmmelkol 
7,2620 Rødovre

9. Cand.polyt. Ole Eskild Pedersen (f. 1934, S53), 
Enebærhaven 412, Brønsholm, 2980 Kokkedal

10. Niels Dyrlund Jacobsen (f. 1954, S71), adres
sen kendes ikke

10. Niels Holdt Nielsen (f. 1954, S73), Tværvej 14, 
4250 Fuglebjerg

10. Uffe Kurt Jensen (f. 1954, S74), adressen ken
des ikke

11. Direktør Stig Husted-Andersen (f. 1944, S62), 
Egtoftevej 10,2950 Vedbæk

11. Kirsten Damm Jensen (f. 1954, S73), Bigårds
vej 2,4070 Kirke Hyllinge

12. Fhv. købmand Gustav M. Neergaard Jacobsen 
(f. 1914, R30),

12. Civ.ing. Sven Aage Pedersen (f. 1924, S42), 
Hvidegårdsparken 65,2800 Lyngby

15. Bibliotekar m.m. Pierre Evald, f. Rasmussen (f. 
1944, S63), Museumsstien 8,9990 Skagen

16. Gregers Steendahl Christensen (f. 1944, S64), 
Sophienberg Vænge 29,2960 Rungsted Kyst

19. Luftfartsinspektør Kurt Rønhof (f. 1934, R51 ), 
Slotsbakken 219,2970 Hørsholm

19. Cand.polit., kunsthandler Jens Søren Bork(f.
1944, S64), Trondhjemsgade 15,1., 2100 
København 0

20. Tandlæge Mogens Bech Laursen (f. 1934,
S53), Korshøj 327,3670 Veksø Sj.

21. Major Ole Bjørn Norup(f. 1934, R51), Trægår
den 8, 5., 4000 Roskilde

22. Videoproducent Niels Heilmann (f. 1924, S42), 
Jollen 75,3070 Snekkersten

24. Læge Sten Wagner Andersen (f. 1944, S64), 
Sølvagervej 9, Tersløse, 4293 Dianalund

24. Jan Christian Lorentzen (f. 1954, R71), Indus
trivej 3,4180 Sorø

25. Ing. Ole Viggaard, f. Linetzky (f. 1929, R46), 
SKA: Sølystvej 63,8600 Silkeborg

25. Industrltllsynsch.,cand.p Lars Herborg (f.
1934, S53), Rovsingsgade 75,4.tv., 2200 
København N

25. Peter Jacob Lemvlgh (f. 1954, S75), Søgade 
30,2.tv., 8600 Silkeborg

26. Erik Schiønning Florander (f. 1924, A35), 
adressen kendes ikke

26. Bankfuldmægtig Hans Gustav Neergaard 
Jacobsen (f. 1944, R61), Rosenkildevej 54, 
4200 Slagelse

27. Plantageejer Nils A. Björklund (f. 1929, S47), 
Ellerødvej 44,4760 Vordingborg

27. Fhv. amtsskoledir. Merete Nørballe (f. 1934, 
S52), P.O. Box 16236, Irvine, CA 92723, USA

27. Jens G. Klokhøj (f. 1954, S75), Kasernevej 12, 
4300 Holbæk
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28. Preben Friis Plannov (f. 1934, R50),
29. Lærer Jorgen Rosendal, f. Petersen (f. 1934, 

S53), Næstvedvej 11,4760 Vordingborg
30. Skatteinspektør Poul Henry Pedersen (f. 1924, 

R41), SKA: Skalkenæsvej 24,4900 Nakskov
SKA betyder: sidst kendte adresse.

Soranske dødsfald
Tekstforfatter Bjørn Øbro (R62), Hellerup, 3. januar 
2004
Werner Diderik Schack (kaldet ‘Dids’) (S41), Fre
deriksberg, 8.januar2004 
Kommunebogholder Frede Hemmingsen (R34), 
Jyderup
Dommer Lars Ryhave (S57), Nyborg, 6. februar 
2004

Nyt om navne
Carsten Wiuf
Ph.d. Carsten Wiuf (tidl. Nielsen) (S83) er 23. juni 
2003 udnævnt til professor med særlige opgaver i 
onkologisk bioinformatik ved Institut for Eksperi
mentel Klinisk Forskning ved Det Sundheds-viden
skabelige Fakultet, Aarhus Universitet.
Fra Eva og Henry Frænkels Mindefond er han desu
den blevet tildelt kr. 60.000 til støtte for studier af 
geners funktion og samregulering af gener i net
værk i relation til kræftsygdomme. Disse under
søgelser sker i et samarbejde med en forskergrup
pe på Hebrew University i Jerusalem.

Efterlysning!!!
For nogle år tilbage var jeg telefonisk i kontakt med 
nogle yngre gammelsoranere, der som projekt havde 
at scanne gamle numre af skolebladet “SIC”. Da jeg 
selv arbejdede med bladet i 1954 -1955, var jeg selv
følgelig interesseret i at følge projektet for dermed 
eventuelt at redde mig nogle genoptryk af de to 
årgange.

Desværre skete der så ikke mere, og siden har jeg 
mistet enhver kontakt med initiativtagerne.

Er der blandt bladets læsere mon nogen, som kan 
hjælpe mig med at skaffe nye oplysninger og aller
bedst: sætte mig i kontakt med denne gruppe sorane
re, hvis de stadig er aktive med deres projekt?

Kontakt mig på telefon 3828 7550, GSM 4025 
8172 eller e-mail relation@post4.tele.dk

På forhånd tak! Jan Stoltz-Andersen (S55)

28. MARTS -17. OKTOBER

Jubilæer
Sentimental Journeys 

Fester

3 Østergade - DK 4180 Sorø 
tlf 5783 0269 fax 5783 2523 

mail @ dreamdomain.dk
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Billedbog fra 50’erne
Kameraet var støbt i bakelit - ingen blitz, ingen særli
ge dikkedarer. Alligevel blev der skudt løs i både 
mellemskole- og gymnasietid.

Til højre et typisk skab på et af kamrene øverst 
oppe i Hovedbygningen: bøger i stabler, noget snav
setøj byltet sammen på øverste hylde, og skoleunifor
merne pænt på bøjle i højre side.

Herunder Tom Christensen foran Vænget med en 
nyfanget gedde fra søen - og fisken blev faktisk tilbe
redt i køkkenet og serveret for en lille udsøgt skare af 
gourmets.

Nederste til højre nyder Knud Schrøder, August 
Bech og Niels Valentin den landlige idyl hjemme på 
gården hos August, hvor vi ofte hærgede rundt i 
familiens vidunderlige Citroen 1936. Det var fede 
tider på enhver måde.

Yngre årgange af soranere henfalder nok ikke til 
nostalgisk flæben over disse billeder, men de fortæller 
faktisk en del om hverdagen på skolen i første halvdel 
af 50 ’erne!

Redaktionen vil med kyshånd tage mod denne 
slags amatørbilleder fra enhver årgang - tak!

Faille (S55)
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Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk
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Husk altid at meddele adresseændringer til kassereren!
Vi skulle nødig opleve situationer som denne, hvor postbudet 

har forvildet sig op på Vægtergangen på Hovedbygningens tag, 
fordi en adresse var helt hen i vejret!

(se i øvrigt “Orientering fra kassereren” inde i bladet, side 12)


